
YESEVÎ KÜLLİYESİ

KÂMİL UĞURLU*

Hâce A hm et Yesevî, şim diki adı Türkistan olan Yesi şeh rinde 1166’da 
vefat edince büyük b ir tö ren  düzenlendi. Bu büyük tö ren d en  sonra da kü
çük b ir  türbeye d efn ed ild i.1

Kısa zam an içinde burası b ü tü n  O rta  Asya’n ın  en  ün lü  ziyaretgâhla- 
r ın d an  b iri oldu. B ütün o çevrelere şifa dağıtan, üm it ve çâreler dağıtan 
m übarek  b ir nokta o ldu bu küçük türbe. Ü nü arttıkça şükran ziyaretleri 
çoğaldı. Buna rağm en tü rben in  tevazuunda b ir değişme olmadı. Hz. Türkis- 
tânî, dergâh ında derin  b ir mahviyet içinde ziyaretçi kabulüne devam etti.

O nun  vefatından yaklaşık 330 yıl sonra (m ilâdi 1395) İm p ara to r T i
m ur, A ltınordu  Devleti’ni b irkaç savaştan sonra ta rih  sahnesinden  in d ir
di. Bu galibiyetin şü k rünü  de Hâce A hm et Yesevî’n in  d ergâh ın ı o nararak  
“eda e tm ek” istedi. Bâzı ta rih ç ile r bu k ararı farklı yorum larlar. T im u r’ 
un  A ltın o rd u ’n u n  perişan  edilm esini hem  kendi, hem  Türk top lu luk ları
n ın  gözünde ve v icdanında aklam ak, m akul kılm ak için böyle b ir sebep 
icad e ttiğ in i söylerler. B azıları ise, geniş Asya step lerindek i şöhretine, in 
sana korku veren şöh re tine  m istik b ir boyut eklem ek için Hz. T ürk istân î’ 
den  b ir yardım  niyazı ile bu  k ararı ald ığ ın ı idd ia ederler.

H er ne düşünceyle yapm ış olursa olsun, bu onarım  işi, g iderek  b ir 
“yeniden  yapım a” dönüştü . Ve sonuçta, T im u r’un  ü n ü n e  boyutlar kazan
d ırarak  O ’nu  bozkırın  “en güçlü ve nüfuzlu  kişisi” kıldı.

G erçekten başlangıçta basit b ir  onarım  o larak başlayan inşaat işi, da
ha sonra, takip so rum luluğu  U beydullah S adr’a verilen  ve eski tü rb en in  
yerine yeni ve m uazzam  “b ir  külliyenin inşaası” o larak devam etti.

T im ur, külliyenin bâzı kritik  ölçülerini kendisi tesbit etti.2 Meselâ “Ba
k ır Kazanlı O da” o larak ü n lenen  m ekân ın  ö lçülerin i, kubbesin in  çapını, 
p o rta lin  sağında ve solunda yer alan m in are le rin  m erkezden uzaklığını, 
yüksekliğini bizzat kend isin in  tesbit ettiğ i bilinm ektedir.

* Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi.
1 Makalede kullanılan resim ler N.B. Nurmuhammedov’un Hoca Ahmet Yesevî Türbesi adlı 

eserinden alınmıştır.
2 M.E. Masson, The Mausoleum of Hodja Ahmet Yesevî, Taşkent 1930.
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U beydullah Sadr yönetim indeki inşaat hızla ilerledi. Külliyedeki ge
rek  bö lüm lerin  m ükem m el koordinasyonu, gerekse iç ve dış bezem eler
deki zorlamasız uyum sebebiyle, inşaat esnasında detaylı çizim lerin ve hâttâ 
m aketlerin  ku llanıld ığ ı kabul edilm ektedir.

T im u r devri m im arî ese rle rinde  tesbit ed ilen  p rensip  ve fo rm lar XV. 
yüzyıla kadar “ m etod” olarak aynen kullanılm ıştır.

Bu p rensip  ve fo rm ların  çıkış noktasında, yani bu m im arî fo rm ların  
geliştirilm esinde kullan ılan  asim etrik  ve geom etrik  esasların  tem elinde, 
F ârâbî’n in  ortaya koyduğu m atem atik  p ren sip le r vardır. D aha sonra bu 
p ren s ip le r geliştirilm iş ve hem  doğulu, hem  batılı yapı u sta ların ın , m ate
m atik d isip lin i içinde yeni m im arî düşünceler geliştirm eleri sağlanm ıştır.

Külliye, p lânda d ikdörtgen  b ir  kuru luşa sahiptir. 46.5x65 m. ölçüle- 
rindedir. Portalin kem eri 18.2 m. yüksekliktedir. Plân asim etriktir. İki katta 
düzenlenen ve sayısı otuzbeşi bulan bölüm lerin  tanzim i ana m ekânın  çev
resinde sağlanm ıştır. Zam anına göre yenilik ler taşıyan bu bölüm ler, her 
b iri ayrı ayrı ve fonksiyonlarına uygun o larak  plânlanm ıştır.

A na kubbenin  çapı 18.2 m.dir. O rta  Asya’n ın  en büyük tuğla kubbesi
dir. İçerden  ve d ışardan  farklı görünüşler veren bu büyük kubbeyi taşı
yan duvarlar oldukça zarif kesitlere sahiptir. En kalın yerde ancak 3 m.yi 
bulur. Sultan Sencer Türbesi’n in , bu harika  yapının  17.20 m. çaplı kubbe
sini taşıyabilm ek için 6 m .lik duvarları düşünülürse, bu külliyenin duvar
la rın ın  fazla kalın kesitlere sahip  olm adığı anlaşılabilir. Yapının yerden 
en yüksek yeri 37.5 m.dir.

Ana giriş, iki yanda m inare lerle  desteklenen görkem li b ir kem erle 
süslenmiştir. K em erin açıklığı 18.2 m. ve yüksekliği 37.5 m.dir. Kemer burç
ları po rta lin  yan kanatla rın ı üçgen satıh larla  örm ekte ve onu tam am la
m aktadır.

G irişin  sağ ve solunda bu lunan  m inare le r ve ana giriş üstüne XIX. 
yy. da savunm a m aksatlı oldukça kaba kuleler eklenm iş ve kerpiçle tah 
kim  edilen  yapı b ir kale haline getirilm işti.3

G irişten  sonra ana m ekâna geçiliyor. Burası b ü tün  Asya’n ın  “ Bakır 
Kazanlı O da” o larak bildiği bölüm dür. Adı, bu rada bu lunan  ve çapı 2.5 
m. olan b ir kazandan gelm ektedir. Yedi m aden in  alaşım ından m eydana 
gelen bu kazanın içinde devamlı olarak, “K udukhane”den  yani külliye
n in  kuyuhanelerinden  sağlanan kutsal su b u lunduru lm ak ta  ve ziyaretçi

3 N.B. Nurmuhammedov, Hoca Ahmet Yesevî Türbesi, Kültür Bakanlığı Yayını, 1991.
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lere sunulm aktadır. Altmış kova su alan bu kazanın alaşım ında altın, kalay, 
kurşun , bakır, dem ir, çinko ve güm üş bu lunm ak tad ır.4

Bakır Kazanlı O da da kare plânlıdır. Kubbeyi b ir sekizgenin köşeleri
ne yerleştiren  ko lonlar taşım aktadır. Kubbe içerden  18.2 m. d ışardan  20.5 
m. çapındadır.

Bakır Kazanlı O da’dan “G orhana”ya (Kabir odasına) geçilm ektedir. 
Hz. T ürk istân î’n in  kab rin in  bu lunduğu  bu  bölüm ü ana m ekândan sanat- 
kârane işlenm iş za rif b ir  kapı ayırm aktadır. Sefer Usta’nm  elinden  çıkma 
olan bu kapı, Türk ahşap işlem eciliğ in in  şaheserlerinden  b irid ir. D em ir 
b ir  çerçeve içine a lınan  bu kapı kayısı ağacındandır. A hşap kolonlara iş
lenen Türk desenlerinden, hatta çadırların  ahşap kapılarında devamlı tek
ra r  edilen  m otiflerden h a tıra la r taşıyan bezem eler erişilm ez güzelliktedir.

Kabir odasının m erkezinde Hz. Türkistânî’n in  kabri yer almıştır. Açık 
yeşil, yeşime benzer p ırıltılı b ir m erm er olan sandukan ın  köşelerinde üç 
boyutlu oyulmuş, sandukanun ana kütlesine bağlı köşe sü tunceleri b u lun 
m aktadır. Sanduka 3.25x2.00 m. ölçüsünde, 1.20 m. yüksekliğindedir.

Kabir odası külliyenin odak noktasıdır. 7.15 m. kenarlı kare b ir p lâna 
sah ip tir  bu m ekân. D uvarlarında fazla d erin  olm ayan nişler vardır.

Kabir odasının  üstündeki kubbe iki cidarlıdır. İçerden algılanan kub
be esas yapıyı tespit ederken  dışardaki dilim li kubbe dekoratiftir.

Duvarlar, kubbe tam buru  ve içi ç in ilerle  süslenm iştir.

Külliyenin m escidi, başlıbaşına b ir  m im arî anıttır. D ört duvarındaki 
d ö rt niş ile m ekân genişletilm iştir. D uvarlar ve m ih rap  m ükem m el b ir çi
ni dekorasyona sahiptir. M ihrabın  çerçevesi o larak dolaşan suda K ur’an’ 
dan  âyetler bulunm aktad ır.

Sekiz k o rido r ile tam am ı b irb irin d en  farklı ve bağım sız bö lüm lerden  
m eydana gelen yapı, m im arlık  ta rih i açısından iki özelliği sebebiyle 
önem lidir:

1. D inî yapılara “M odulation” fik rin i getirm iştir. K ülliyenin ustaları 
bu  sistem i külliyenin inşaatında ustaca kullanm ış ve kusursuz b ir  kom po
zisyon sağlam ışlardır.

İslâm î düşüncede sadece “b ir” sayı vard ır ve o da “b ir”dir. “V ahdet” 
esp risin in  tem elindeki esas budur. D iğer sayıların tam am ı bu tek sayının 
tekrarlanm asından  başka birşey değildir. Hâce A hm et Yesevî Külliyesi mo-
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dülâsyonunda kullan ılan  m odül 60.6 cm .dir.5 P ro jen in  b ü tü n  h esap la rın 
da bu m odülün  katları veya askatları, çoğunlukla yarım  ve çeyrek ölçüleri 
kullanılm ıştır. Bu suretle m im arî e lem an ların  boyutları tesp it ed ilirken , 
iç ve dış ö lçü lerin  o ran tılı o larak gerçekleştirilm esi m üm kün olm uştur. 
Ve bu suretle yapın ın  gerek p lân , gerekse üç boyutlu  n isbetleri son dere
ce uyum lu o larak  tesp it edilebilm iştir.

2. ik inci önem li özelliği ise “Külliye” fik rin in  b u rada  ilk defa ve d ik
katlice uygulanm ış olm asıdır. Daha önce ayrı ü n ite le r o larak ele alınan, 
öylece inşâ ed ilen  birçok bina, bu kom plekste b irleştirilm iş, b irb irin i ta
m am lar şekle sokulm uştur.

H alım hana (im aret, mutfak), K udukhana (kuyuhane), Aksaraylar (kü
tüphane), Mescit, G orhana (türbe), ç ilehaneler gibi farklı b irim le ri top la
m ak fikri ilk defa bu (sistem atikle) b u rad a  uygulanm ıştır. Daha sonra 
M im ar Sinan bu konuyu doruğa u laştırm ıştır.

Külliye, gerek iç bezem e gerekse dış tezyinat olarak, yine Asya’daki 
Türk S anatın ın  şaheserlerinden  b irid ir.

Dış duvarlar, p ren sip  o larak üçe bölünm üştür. En üstte plâstik  değe
ri yüksek, ustaca istif edilm iş yazı elem anı kullanılm ıştır.

ik inci bölüm de geom etrik  düzenlem eler içinde yine yer yer yazının 
kullanıld ığ ı ve geom etrik  desen lerin  ağırlık ta olduğu b ir kısım yer alır.

En alt ise kaidedir. 1.85 m. yükseklikte devam eden taş panele ç in ile r
le kom pozisyonlar işlenm iştir.

Yazılar mavi çin ilerle  işlenm iş, m or renk li sırlarla  konturlanm ıştır. 
Yazı tip leri çoğunlukla kûfidir. Sırlı tuğlalar dikey, sırsız tuğlalar yatay kul
lanılm ıştır. Daha sonra Selçuklu Sanatında devam eden bu sistem, zam an 
içinde Türk yapı ustalarına sonsuz çözüm ve dekorasyon alternatifleri sun
m uştur.

Külliyenin üç cephesin in  bezem esini yapan kişinin Hoca H aşan El Şi- 
razî olduğu ve bezem enin  H icri 800 (m ilâdi 1397) ta rih in d e  yapıldığı, ku
zeydoğu cephesinde, yazıların b ittiğ i yerde kitabe olarak işlenm iştir.6

Kabir odasının  dilim li kubbesini ise Şems A bdülvahab El Ş irazî’n in  
döşediği, yine b ir kûfi kitabeyle bezemeye işlenm iştir.7

5 A-g*-
6 A.g*., s. 9.
7 A.gje., s. 9.
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Bu arada şunu kaydetm ek gerekm ektedir: A na g iriş in  inşaatı T im u r’ 
un  sağlığında tam am lanam am ıştır. H icri 1000 (m ilâdi 1583) yılında, inşa
atı tam am lam ak B uhara E m iri A bdullah H an’a kısm et olm uştur. Şu anda 
p o rta lin  sövelerinde ve kem erin  yüzeyinde görü len  ahşap uzantılar, o za
m andan  kalm adır ve iskele elem anlarıd ır.

Namaz k ılınan  m ekânda (M escid’de) Rus İh tilâ line  kadar, C um a n a 
m azları sonrası zik irler yapıldığı bilinm ektedir. K aynaklar N akşibendî ta- 
rika ti usu lüne göre yapılan z ik irlerde ik inci halkan ın  ayakta du rdu ğ u n u , 
zikrin  belirli yerle rinde Dîvan-ı Hikmet'ten h ikm etler okunduğunu  kaydet
m ektedirler.

İh tilâlle birlikte, külliyenin içindeki aktivite de d u rd u ğ u n d an  yapıda 
bâzı dökülm e ve çatlam alar görülm eye başlanm ıştır.

Kazakistan ilg ililerin in  yap tırd ık ları zem in araştırm alarında , tem el
de su kaçakları tespit edilm iş ve önleyici tedb ir olarak d renajlar tesis ed il
miştir. Fakat bu çabalar beklenen ölçüde faydalı olmamış, yapıdaki tasman 
ve çatlam alar devam etm iştir. Son o larak Türkiye Vakıflar İda resi’n in  tek
n ik  ve finans yardım ıyla restorasyon çalışm aları başlatılm ıştır.

1993 yılın ın  “Hâce A hm et Yesevî’ye Saygı” yılı kabul edilm esi bu de
ğerli külliyenin kurtarılm ası için ciddi b ir vesile olabilir.

Ve bu fırsat m utlaka değerlend irilm elid ir.
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1. Külliyenin genel görünüşü. İhtişam lı taç kapının nisbetini, önündeki otom obil ve in 
sanlardan tahmin etmek mümkündür.

Aslı 12. yy.da mütevazi bir türbe olarak inşa edilen yapı 15. yy.da bugünkü boyutları
na getirilmiştir.

2. Külliyeye gelenleri, taç kapıdan önce Rabia Hatun’un restore edilm iş türbesi karşılar. 
Rabia Hatun, Emir Tim ur’un torunlarındandır.
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3. Bu bezeme külliyeyi üç cepheden kucaklamaktadır. Beyşehir Kubâd Âbâd çini beze
m eleri ile benzerlikler taşıyan bu kuşak, türbe-dergâha farklı bir mimarî nisbet getir
mektedir.

4. Cephelerdeki bu orijinal panolar sırlı ve sırsız tuğlaların farklı istifleriyle sağlanmıştır.



Kamil Uğurlu

5. Ana kubbenin altındaki Bakır kazan. Daha önce Herm itage’da bulunan bu kazan, şim 
di gerçek yerine konulmuştur.

6. Ana mekândan Gorhana’ya (Hz. Yesevî’nin kabrinin bulunduğu oda) geçit veren kapı
dan bir detay.
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7. Hz. Yesevî’nin sandukası. Yeşim taşına benzeyen sandukanın üzerine çoğu zaman genç 
kızlar çeyizlerini sererler ve onun ruhaniyetinden niyazda bulunurlar.

8. Kabir odasının (Gorhana) üzerindeki zarif kubbe. Türkistan m im arisinin sık sık tek
rarladığı dilim li kubbe tip i, burada doruğa ulaştırılmıştır.


